invenit ut victus facile cederet et exercitum fusum conspiceret. Capiunt Sardi magnam partem fugientis exercitus et durae servituti addicunt. (Erit iucundior et gratior haec historia si Sabellium et Orosium aliosque fusius conscribentes evolves).

- 5 Nec accepta clade extinguitur Carthaginensium sitis: novum instaurant bellum // cum novo praeposito duce; ac, si ducis causa cladem tantam accepissent a Sardis, praeficiunt Hasdrubalem qui suas saepe vires exercuerat in hostes. Multa iste cogitabat in Sardos quod existimabat suo tantum nomine illos se facile territorum; quod secus evenit. Paraverant se Sardi ad bellum hoc tantum sine regni incommodo sustinendum spectabantque longe cum princeps iste tam potens accederet in Sardiniam; qui cum venisset occurrunt et miscent praelium, in quo a Sardis tam fortiter est pugnatum ut facili negotio Hasdrubal obrueretur in acie, 15 suis undecim dictaturis obscuratis et triumphis quatuor quibus // non parum effulgebat in Africa.

Sed, quoniam Africanorum potentia erat ea quae vi armorum non de Sardoo tantum sed de Romano imperio contenderet, post multa certamina et praelia Sardiniam tandem subigunt, quam 20 non unius vel duorum annorum spatio sed tercentorum coercent. Hinc valde mirantur Diodorus et Sabellicus quod nullam unquam toto hoc tempore in montanos Ilienses fecerint irruptionem, et merito: nam quibus se murorum praesidiis aut turrium defendebant Iolenses a tantis Carthaginensium copiis atque viribus! 25 Quibus armis! Laudari solet, et maxime, potentia alicuius

2. servituti *corr.* A¹ : *non legitur* A 3. Erit A : Exit *Alz.* 5. *arg. in marg.* bellum instauratur 8. cogitabat *corr. ex -bant* A¹ 10. *arg. in marg.* vincuntur iterum a Sardis 14. *arg. in marg.* occiditur Hasdrubal 17. vi A : in *Alz.* 20. tercentorum A : trecentorum *Alz.* 21. *arg. in marg.* vincuntur Sardi non tamen Barbaricini 23. *arg. in marg.* laus Barbaricinorum

esercito in rotta si ritirò, vinto da quelli senza grande sforzo. I Sardi catturarono gran parte dell'esercito in fuga e la ridussero in dura schiavitù. (Da questa storia potrai trarre maggior diletto e soddisfazione sfogliando Sabellico, Orosio e tutti gli autori che la trattano più diffusamente).

La disfatta subita, tuttavia, non estinse la brama dei Cartaginesi: essi organizzarono una nuova guerra e vi preposero un nuovo comandante; infatti, imputando al precedente la responsabilità della grave sconfitta inflitta loro dai Sardi, questa volta scelsero Asdrubale, che aveva già dato prova di sé in molte battaglie. Asdrubale si era fatto grandi illusioni sui Sardi, convinto che questi facilmente si sarebbero terrorizzati al solo sentire il suo nome; ma le cose andarono in maniera affatto diversa. I Sardi si erano preparati ad affrontare una guerra di tale entità senza dover subire troppi danni, e scrutavano da lontano aspettando il momento in cui questo principe tanto potente avrebbe mosso contro l'isola; cosicché, non appena questi sbarcò, i Sardi gli si fecero incontro e attaccarono battaglia, e combatterono con così grande vigore che senza troppa fatica riuscirono a battere Asdrubale sul campo, eclissando le undici dittature e i quattro trionfi che in Africa gli avevano valso grande fama.

Tuttavia, poiché la potenza degli Africani era tale da poter rivaleggiare, quanto a forza militare, non solo con i Sardi ma con lo stesso impero romano, alla fine, dopo molte battaglie e guerre, quelli sottomisero la Sardegna; ma per domarla non bastarono uno o due anni: ce ne vollero trecento. Diodoro e Sabellico esprimono grande stupore per il fatto che, in tutto questo tempo, i Cartaginesi non fecero mai alcuna irruzione contro gli Iliensi delle montagne; ma non la fecero a ragion veduta: infatti, con quali mura e torri difensive gli Iolensi si proteggevano dall'impero delle soldatesche cartaginesi! Con quali armi! Si suole lodare, e

civitatis // vel regni cum se decem aut quindecim annos ab hoste irruente defendit; at nostri Iolenses non quindecim et viginti, sed per multa saecula sane.

Horum exemplum secuti caeteri Sardi, cum graviter Carthaginensi premerentur imperio, arma contra milites qui erant praesidio Sardiniae sumunt et illos necant ad unum. Quo tam egregio facto a dura servitute recreantur et in libertatem restituuntur.

Hoc accepto nuncio Carthaginenses Hannonem strenuum ducem cum magna militum copia mittunt qui Sardos omnes affligeret et solitae servituti submitteret sed, submissus potestati Sardorum, durae se morti non subtrahit. Erant nimirum omnes // Sardi in omnem Africam tam irati ut vitam millies funderent quam illorum imperio cederent: dissipant missum exercitum in pugna et Hannonem captum in fuga saevissimae cruci affigunt neque mors huius extinxit Sardis accensam sitim in Africam: persequuntur reliquos Carthaginenses quosque comprehendere potuerunt suffocant ut omnem insulam ab impotentissimo dominatu liberarent. Nec mirum id facile executos Sardos fuisse, cum essent valde Iliensium exemplo, qui se liberos semper servarant, excitati.

Hinc scribit Sabellicus et Polybius bellum Romanum esse ortum in Sardos. Nam, cum esset Romanis nunciatum // exuisse Sardos Poenorum ferocitatem, cogitant de capiunda Sardinia (erant enim terrarum orbis appetentes) et magnum constituunt bellum cui praefuerat Titus Manlius Torquatus, reipublicae

4. *arg. in marg.* Sardi sumunt arma contra Carthaginenses 8. *arg. in marg.* Hannonem ducem in Sardos <mittunt> 13. *arg. in marg.* victores Sardi 14. *arg. in marg.* Hannonem agunt in crucem | *ante fuga, pugna del. A*¹ 17. ut A : et *Alz.* 18. liberarent A : liberant *Alz.* 21. Polybius A : Polibius *Alz.* 22. *arg. in marg.* movent bellum in Sardos Romani | nunciatum A : nunciantun *perper. Alz.* 25. reipublicae A : rei publicae *Alz.*